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{ _£'•) A  belvárosi katholikus kor, 
ez a virágzó, egyre gyarapodó, erőben 
gazdag társadalmi intézmény kénytelen 
volt legutóbb kölcsönkérni a czisztercitákf 
dísztermét, hogy felolvasó estét tarthass^?

Tulajdouképen nincs ebben senlnu 
különös dolog  és mégis be kell vallanunk, 
hogy bizonyos röstelkedés fogott el bennün
ket, a m ikor ezt. tudomásul vettük s egy
ben m integy önkéntelenül fölmerül előt
tünk a kérdés: miért nincs hát már saját 
hajléka a körnek, a mikor a rég fölvetett 
idea megvalósításának megvolnának az 
eszközei V!

Szinte hihetetlen, hogy az a hatalmas 
erő, m ely a megye s a székváros katho
likus társadalmában katholikus köreink s 
egyleteinken rejlik, nem tudott még köz
pontot teremteni m igának, a mely mint
egy szilárd összetartó kapocsát képezné az 
együtt működésnek s hivatva volna irányt 
adni társadalmi téren a katholikus törek
véseknek !

Hihetetlen, de sajnálatos való, hogy 
olyan városban, mely bővelkedik a katho
likus akczió tényezőiben, a melynek,falai kö
zül csak nem is nagyon régen országra szóló

hatalm/s katholikus mozgalom indult meg 
s diadalt is aratott, a mely szellemi téren 
is íyjég van áldva a tehetségek egész gár
d á iv a l, a melynek van katholikus sajtója, 

mondom, hogy ilyen városban szét van 
forgácsolva az erő, széídarabolva a test, 
‘ iuelynek^egy-egy része körök vagy egyle- 
tek^^áhjában nyomorúságos kis helyisé

gekben kénytelen magát megvonni s érezni 
akárhányszor az elháríthatatlan nehézsé
geket. melyeket terjeszkedni vágyó erői 
elé az összeszorult helyzet oda gördít!

Mi más volna egyszeriben a helyzet, 
ha megvalósulást, nyerne végre a szép terv. 
amely nem más, mint megteremtése a 
megyei katholikus centrumnak, fölépitése 
egy minden igéi yéknek megfelelő kór
háznak!

Ez volna a s z ív . melynek lüktetése 
mindig friss vért, életet lövellne a tagokba 
s óriási mértékben gyarapítaná az egész 
test erőit.

Kiszámíthatatlan előnyöket látunk biz
tosítva a körház fölépitésében, rizikót pedig 
abszolúte nem veszünk észre.

Tudtunkkal meghaladta már a 1Ö ezer 
irtot az összeg, mely a ház építés ezéljaira 
eddig már összegyűlt. Hisz ez a summa 
csaknem elegendő a már kiszemelt csatorna 
parti telek megvásárlására! Az építés már 
gyerekmunka, mert tudjuk, hogy bármely

Mese egy leányról.
—  A Fejérinegyei Napló tárczája. - -

irta: Deér.

Milyen sokan vannak, kik élnek örök 
vágyódásban, emésztő epedésben valami meg
nevezhetetlen után, a mi tán nem is létezik, a 
mi csak o tt , él az ábrándok titkos, meseszert! 
világában. És ez a névnélküli vágyódás gyötri, 
emészti minden idegüket. Nem találnak nyug
tot sehol, nincs módúkban megizlelni a boldog
ságot soha. Örökös ábránd az életük, gyötrel- 
mes, fájdalmas ábránd, Es ők, szegénye' , nem 
találnak vigaszt . .

Soknak pedig elég egy alig fakadó virág, 
egy félbenmaradt dal, egy nyájas, mosolygó 
pillanat és érzi lelkében a megelégedés, a bol
dogság örömét.

Anna is ilyen volt.
Másnak ürümtelen lett volna az olyan 

élet, mint az övé; folytonos gyötrelem, örökös 
kin, panasz. De Anna nem panaszkodott soha, 
pedig szenvedett. jDe szenvedéseit, panaszait 
magába fojtotta. És elfelejtette élete minden 
gyötrelmét, lelke minden kínlódását, ha arra a 
néhány pillanatra gondolt, a mikor boldognak 
érezte magát. . . ,

Pedig milyen csekélyke, meseszerü, rövid 
boldogság volt az . . .

I.
Ketten voltak testvérek. Margit az idő

sebbik, Anna a fiatalabb. Csak két év különb
ség volt köztük korra nézve, de annál több 
külsejükre, természetükre nézve.

Margit magas, ringó termetű leány volt,

hullámos, aranysárga hajjal, nevető kék sze
mekkel. A természetében is volt. valami örökös 
vigság, gondatlanság. Arra látszott teremtve 
lenni, hogy vigságban, gondatlanságban, mond
juk boldogságban élje be egész életét.

Anna, a fiatalabbik, alaesony termetű 
leány volt. A természet mintha minden aján
dékát, szépségét nénjére pazarolta volna és 
semmit se hagyott volna a tíatalabbnak.

Anna nyomorék, púpos volt. Kgész való
jában semmi kellem. semmi fiatalos űdeség. 
Csak nagy fekete szemeiben volt valami a fia
talság tüzéból, ábrándos világából.

De ki tudna, ki akarna egy ilyen sze
gény leány szemeiből olvasni ? Ki akarná meg
fejteni azoknak a mélytiizii, nagy fekete sze
meknek elrejtett s csak íjéha-néha elővillanó 
titkát.

Anna is tudta ezt. Megértették vele na
gyon korán. Mikor még az iskola padjainak 
sejtelmes, bohó világában élt, már akkor tudta, 
érezte, hogy az ö élete más, mint a többi mo
solygó, gondtalan gyermeké.

Hányszor facsart könnyet azokból i 
nagy, fekete szemekből ez a néhány kímélet
len, durva szó: te púpos; itt jön a pnpo.s.

Ilyenkor a kis Anna sietett haza. Ls mi
kor édes anyja kérdezte könnyei okát, nem 
panaszkodott, csak oda rejtette anyja ölébe 
siró könnyes arczát. S mikor anyja simogatta 
azt az ébenfekete hajat s beczézgetve, nyájasan 
szólt a kis leányhoz, akkor fölemelte fejet s 
könnyein keresztül mosolyogva szólt: ^

— Milyen jó is vagy te anyácskám.
Látszott ilyenkor a kis Annán, hogy bol

dog. Az a néhány beezézgetö, vigasztaló, sze-

Mai lapunk 4 oldal.

pénzintézet szívesen megadja ehhez a szük
séges amortizációs kölcsönt. A teher nagy 
lesz, az bizonyos, mert az épületnek im
pozánsnak, terjedelmesnek s a ezélnak tel
jesen megfelelőnek kell lenni, de ez ne 
okozzon aggodalmakat senkiben. Ha majd 
idővel látjuk az óriási előnyöket, melyeket 
az épillet uyujtani fog, eltörpülnek sze
meink előtt a szemben álló terhek.

Szerény nézetünk szerint helyet kell 
készíteni az épületben nemcsak a belvárosi 
katholikus körnek, hanem egyúttal a kat- 
holikus legényegyletnek is, amelynek mos
tani vergődése a silány helyiség miatt 
igazán szánalmas. Az arányok megszabá
sánál azonban számítani kell a két társa
dalmi intézmény rohamos gyarapodására, 
nehogy ugv járjunk, mint a közoktatási 
kormány járt a budapesti műegyetemmel, 
amely néhány esztendő alatt hasznavehe
tetlenné vált a szűk volta miatt.

Helyet kell adni továbbá egy létesí
tendő megyei szövetkezeti központi rak
tárnak. a melynek szükséges voltát nem 
igen kell bizonyítani. A fővárosi k öz 
pont tulajdonképen csak direktívákat ad 
majd, megyei központi raktárt azon
ban a megye székhelyén kell létesíteni, 
már pedig hol volna az job b  helyen, ha 
nem a nü s*ját hajlékunkban. Az uj kör
ház ilyenformán nemcsak a megyei katho-

rető <y.ú feledtette vele a sok gúnyolódást, a 
sok csipkelődést.

1 )*■ azért már ekkor ott élt lelkében vala
mi homályos sejtelem, valami borongó hangulat, 
mely ,a jövőbe tekintett.

És oly szomorúnak, kietlennek tetszett ez 
a jövő. Hisz mikor már a boldog gyermekkor 
is oly nagyon sivár, oly nagyon ürömtelen 
volt . . .

II.
És jött a bimbófakadás, a virágnyílás ideje. 

Mennyi öröm, mennyi ábránd, mennyi mámor 
fűződik e korszakhoz. Mennyi elfojtott titkolt 
érzés kel a fiatalos szívben, mely szerelemről, 
boldogságról álmodozik.

Anna is látta a virágfakadást, a bimbó
nyitást. Tán az ö lelkében is kipattant egy 
bimbó, egy ábránd ? De Anna nem tudta, mint 
kell ápolni e fakadó bimbót, vagy tán nem 
merte. Félt, hogy gyökeret ver leikében és 
akkor már nehéz lesz kiirtani. Neki nem volt 
szabad ábrándozni . . .

Margit, az idősebbik, a szép leány, bálba 
készült, az első bálba. Már hetekkel előbb csak 
arról ábrándozott, csak arra gondolt. Belevonta 
Annát is a rózsás ábrándokba. De Anna mind
ezt nem értette. Csak mosolygott, mert nénjét 
mosolyogni, örülni látta.

Eljött az est Margit ott állt a nagy tükör 
előtt, halvány, rózsaszín ruhában.

Szép volt a fiatalság üde bájában s meg 
szebbé tette az első bál izgatottsága, mely hal
vány pirt lehelt kékes-fehér arczára.

Anna is ott állt mellette egyszerű perkai 
ruhájában. Csak nézte nénjét, ezt az üde ba
jos teremtést Tán az ő lelkében is felébredt
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likus mozgalmaknak volna központja, ha
nem közgazdaságilag is annak tekinthétne 
a kathbíikiis polgársá|. . .

Az Öröm megdobogtatja ^ivünkét, ha 
a pilláhaÜa gpriáolunk, a miliőt Léköltö 
zUnk á ihi hájrékunkbá. Dé höl vall meg 
az a pillanat?! Sajnos, úgy tapasztaljuk, 
hogy az a lelkesedés, mely katholikus tár
sadalmunkat annyira! jellemzi, mintha 
szunnyadoznék ennél az ügynél! Pedig a 
czél oly szép, az eredmény oly kecseg
tető, hogy minden erőnkkel, egész odaadó 
buzgalmunkkal rajta kell lennünk, hogy 
minél hamarább élvezhessük annak a nagy 
pillanatnak gyönyörűségeit.

De talán homályosabb s/.inben látjuk 
a helyzetet, mint a milyen az valóban s 
valóban örömünkre szolgálna, ha a közel 
jövő  akciója ráczáfolna gyengéd szemre
hányásainkra. S hisszük is, hogy részünk 
lesz a czáfolathi n, mert a mely ügy mel
lett oly lelkes, fáradhatatlan alakok álla
nak, mint a milyenek Mayer Károly ka
nonok s az ő lángolt szivü társai a mun
kában, kétséget sem szenved, hogy azt az 
ügyet fényes eredmény, teljes diadal fogja 
koronázni!

Úgy legyen!

—  A helyzet. A pourparlék eredményéről, 
amelyek szüntelen folynak a válság megoldása 
dolgában' nagyon bizonytalan hírek jönnek 
nyilvánosságra, csak az látszik biztosnak, hogy 
az esetleges megegyezés után megszabadul az 
ország Bántfytól s alkalmasint a rendszertől 
is. A híradások szerint a tegnapi megállapo
dások pontozatokba foglalva, minden egyes 
részletre vonatkozólag beható, alapos indokolás 
után vétettek jegyzőkönyvbe. Az értekezlet fél 
egy órakor betejeztetett, — hir szerint annak 
konstatál ásóval, hogy az összes kiküldöttek 
között valamennyi kérdésben egyértelmű és

teljesen szolidáris megállapodás jött letre. A  
konierencziá ezen eredményéről, valamint a 
pontozatokba foglllt stipiilácziókról &z értje- 
beztét, nyöáiban értesítette Szilágyi Dezsőt, 
gróf Csáky Albint és gróf Andrást,?/ Gyulát, 
kikeit móSt meghívtak az, értekezleten való 
megj'élenéáré-. . Egy Óra máivá a di-ákideááek 
összes vezéralakjai megjelentek, hol a közös 
konferenczia megállapodásairól Kossuth Ferencz, 
gr. Apponyi Albert, Uornnszky Nándor, Molnár 
János és Polónyi Géza értesítették őket. Szi
lágyi és két társa az ellenzék közös konferen- 
cziájának megállapodásait nemcsak tudomásul 
vette, hanem a nevezettekkel folytatott eszme
csere folyamán ezekkel a tovább tanúsítandó 
magatartásra nézve sziutén teljes megállapodásra 
jutottak. Két órakor ez a szükebb értekezlet véget 
ért. A közös konferencia megállapodásai egyelőre 
a pártok elé sem terjesztetnek, hanem a disszi- 
densekkel folytatandó tárgyalások révén léte
sítendő végleges megállapodás után a kormány 
tudomására fognak hozatni. Miután Szilágyi, 
Andrássy és Csáky az ügy érdekében ismétel
ten kifejezték azt az óhajtást, hogy a tárgya
lások végleges befejezéséig e pontozatok ne 
hozassanak nyilvánosságra, a konferenczia részi - 
vevői diskréezióra kérettek fel. A pártok plé
numái hivatalosan nem fognak egyelőre a 
stipulácziókbal foglalkozni, hanem csak akkor 
a mikor ezekre a kormány válasza ismere
tes lesz.

-  A szabadság Magyarországon. A  feép- 
viselöházhoz az exlex állapot bekövetkezése 
után seregestül érkeznek a vidékről a kérvények, 
melyekben a választó polgárok ezrei és ezrei 
tiltakoznak a törvénytelen kormányzás ellen. 
Ilyen kérvény érkezett föl Kosiéiról is, Szla
vóniából. Ám ez utóbbi kérvényezésnek furcsa 
s nagyon is a mai kormányrendszerre valló 
következménye lett. A kérvény aláíróinak 
gyűjtőit Erdélyi József kosicai lakos', továbbá 
az uj bukovici bírót a csendőrök egyszerűen 
elfogták s Szlatinára kisérték, hol őket a szol- 
gabiróság épületében zárták el. Innen fordultak 
segítségért Kossuth Ferenczbez, akihez a kér
vényt beadás végett felterjesztették. A  mai
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kormányrendszér mellett ez ma nálunk a szabad 
kérvényezés jó g i, hiábavaló-e tehát áz ellen
zék küzdelme é rendiker elíéri? Hir ázérint e 
botrányéi ügyUién Ekháes Gyula á holnapi 
ii'éséh sürgős ihterpeilácziót fog beterj észtem.

Liberálisok agyréme.
A  csodálatra méltó bölcsesség, melyet a 

szt. Atya az ö hosszú és áldásteljes uralkodá
sában következetesen kifejt, felingerelte a sza
badkőművesség haragját, mely az utóbbi időben 
s leginkább az aug. 5-iki levél s a karácsony 
napján tartott beszéd után, valódi párol ismussá 
fejlődött ki.

Különösen az olasz OpinioneaFan/ullábun ol
vashatunk haragtól sziporkázó czikkeket, melyek 
tisztán a közönség félrevezetésére s az úgyne
vezett pápai politika eredményeiről való véle
mények feladására irányulnak. N yílt hazug
sággal rosszakaratú gyanúsítással s önkényes 
következtetéssel azt akarják bebizonyítani, 
hogy Rampolla államtitkár az alatt mig az 
ősz pápának Itália iránti eddigi jóakaratát 
megváltoztatta, a Francziaországba helyezett 
túlságos bizalom következtében a pápai poli
tika teljes szerencsétlenségét vonta maga után. 
Bizonyságul oda mutatnak, hogy a szt. Szék 
diplomácziai viszonya meglazult mind Francia- 
ország, mind pedig Németország iránt, s hogy 
ez idegenkedést (meghidegűlést) jelezte a szt. 
Széknél képviselő két diplomata változása. 
Azonban e helyett az ellenkező igaz; elég
tételül be kell vallanunk, hogy a pápai diplo- 
mácziának ez utóbbi időben igen kedvező 
sikerei voltak.

Tényleg a czár az újévre — legelső íz
ben — a szt.Atyának egy igen hódoiatteljes 
és meleg táviratot küldött. Nemkülönben Pon- 
belle követ utódjának kineveztetése Nisard

valami vágyódás, az ismeretlen öröm, mámoros 
boldogság u án. De nem szólt erről semmit, 
vagy tán nem is tudta, mi az, mi ott zeng- 
bong jelkében.

Es mikor Margit odament hozzá, átkarolta 
s megcsókolta, halk, susogó hangon csak any- 
nyit mondott:

— Mily szép is vagy te, Margit!
Margit nem vette ószre, hogy mint remeg

annak a szegény leánynak a hangja. Kiérzett 
belőle az elfojtott szenvedély, a békóba vert 
vágyódás. De Anna már megszokta, hogy neki 
csak vágyai legyenek, elfojtott titkos vágyai, 
melyek soha nem nyernek életet . . .

Margit mulatott fiatalos tűzzel. Szép volt 
és üde, hát természetes, hogy sokan forgolód
tak körülötte. És Margit boldog volt.

Otthon meg abban a kicsi, fehér, lányos 
szobában, a tiszta patyolat-ágyban ott pihent 
a másik leány, Anna. Szemeit kerülte az álom. 
Lelke ott időzött a fényes bálteremben s látta 
a fényt, a pompát. Látta nénjét körülrajongva, 
boldogságtól sugárzó arczczal.

Egy könny rezgett azokon a hosszú, sely
mes pillákon. S még álmában is csak a fényt, 
a boldogan lejtő párokat látta.

Es mosolygott.
1 án ö is ott volt álmában, tán ö is érezte 

az első bál csodás, édes varázsát.
S mikor nénje másnap boldogan mesélte 

zL u  ürömöket'. a sok ^ es  pillanatot, melyet 
átélt, Anna újra mosolygott és csak annyit 
m o n d o t t J

— Örülök, hogy jól mulattál, Margit.
i vo^  hangjában semmi keserűség,

mely fajdalmai, irigységet árult volna el. Ezt 
nem ismerte Anna.

Es csak telt, múlt az idő s eljött a 
torró, perzselő napjával. . .

Margit, az idősebbik leány is érezte a 
perzselő meleget, mely elömlik egész valóján s 
kéjes boldogságba ringatja iiatalos szivét.

Margit szeretett egy ifjút az első szere
lem édes, csodás erejével. És az ifjú viszont 
szerette öt.

Sokszor jött az ifjú és mindig sokáig ma
radt. Anna is többször ott ült velük együtt a 
kis szalonban. S mig nénje mosolygott s bol
dog vidámsággal csevegett az ifjúval, Anna ott 
ült az ablaknál s egy kézimunkán dolgozott.

S mig egyik gyöngyszemet a másik után 
hímezte, néha-néha odapillantott arra az érde
kes arczu ifjúra.

Megtörtént, hogy tekintetük néha talál
kozott. Ilyenkor Anna elpirult s lázas sietség
gel dolgozott tovább.

Szóltak hozzá is néha. Ilyenkor felemelte 
nagy fekete szemeit és beszélt azon a szokat
lan, borongós hangon, mely annyi lemondás
ról, fájdalomról beszélt.

Mikor aztán egyedül volt Margittal, akkoi 
beszélt is sokat Dicsérte az ifjút. Észrevette 
figyelemmel kisérte annak minden mozdulaté' 
s aztán mosolyogva beszélte el tapasztalatai 
nénjének.

Esténként az ö kicsi, lányos szobájukba] 
is csak arról az ifjúról beszéltek. Margit i 
szerető oziv sejtelmes boldogságával színező 
ki magának a jövőt. Anna csak hallgatta.

Egyszer, mikor hosszas csevegés utál 
Margit már álomba merült. Anna felkelt agya 
bol. Lassan, óvatosan odalépett a kis tea-asz 
tálhoz Egy képet vett föl s aztán odalépet 
az ablakhoz. Kinyitotta s a beszürö hold ié 
nyénél csak nézte azt a képet hosszasan, fái 
dalmasan. Azután előtörtek a visszafojtot 
könnyek s oda hullottak arra a kis képre A 
csendes zokogásra Margit js  felébredt, látti 
húgát az ablaknál, kezében a képpel.

Nem zavarta ö t : sajnálta megszakítani 
húga fájó ábrándozását. Csak mikor lefeküdt, 
Anna elsznnyadt, akkor kelt föl, hogy meg
nézze a képet, melyet húga kezében látott.

Az ifjú képe volt.
Margit megremegett e fölfedezésre. Oda 

állt húga ágya elé s hosszasan nézte az alvó 
leányt.

Anna másnap csodálkozott, hogy Margit 
oly szokatlan melegséggel öleli magához s oly 
forró csókot lehel homlokára.

IV.
Es telt múlt az idő s megjött a nap — 

mikor Margitnak az oltár elé kellett állani az 
ifjú oldalán.

Margit újra ott állt a nagy tükör előtt 
Ringó termetéhez lágyan simult a fehér meny- 
asssonyi ruha. Dús szőke haját fehér myrthus 
koszom övezte.

Margit arcza halvány volt mint a meny
asszonyé szokott lenni. De még haloványabb 
volt Anna, ki ott állt mellette s igazgatta 
nénje ruháját.

Végre megjött az ifjú. Aráját megcsókolta, 
Annával kezet fogott. Nem érezte, mint remeg 
az a kis kéz az övében.

Azután megindultak a templomba. Anna 
otthon maradt. Ö akarta igy. Nem illik ö fényes 
nászkiséretbe, jobb neki otthon.

Elvonult most már egyedül az ő kicsi szo
bájába s ott újra elővette azt a kis képet. És 
nézte újra hosszasan, sokáig.

Visszajöttek.
Margit még egyszer bement abba a kedves 

fehér szobába. Elbúcsúzott minden egyes da
rabtól.

Anna utána ment. Margit karjaiba zárta 
bugát és sirt. Anna is könnyezett. Mikor ki
bontakozott nénje karjaiból, elővette a keblébe
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személyében, ki egyike a legbecsültebb poli
tikusoknak s jó  katholikuB, újabb jele annak a 
tiszteletnek s nagy fontosságnak, melyet a 
íranczia kormány ezen helyhez köt. Ponbelle 
követ különben önként, neje betegsége miatt 
vonult vissza; ugyszinte halálos beteg Bulow 
Németország volt követe, ki éppen betegsége 
miatt kért egy utódot Bulow utódja is mint 
igen kiváló politikus bizonyítja, hogy Német
ország a helyett, hogy kicsinyelné, ellenkező
leg igen is nagyra becsüli a pápai diplomáciát.

Tehát semmiféle hanyatlás, sőt ellenke
zőleg a bámulat nagyon észrevehető fokozó
dását érte el az utóbbi időben a szt. Atya 
magatartásával, mely oly hűségesen s hatha
tósan van képviselve Rampolla államtitkárban, 
ki már annyi évek óta teljes bizalmát bírja. 
Nem igaz, hogy az államtitkár fraiiczia túlzásai 
következtében a szt. Atya megváltoztatta volna 
polikáját; mivel pápaságának összes tettei 
eléggé bizonyítják, hogy ö mindig következetes 
volt terveiben és szigorúan logikus azoknak 
kivitelében. Tehát kétségtelen, hogy ha — fel
téve a lehetetlent — az államtitkár változnék, 
a  pápai politika mindenkor változhatátlanul 
ugyanaz maradna.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Theológusok vizsgái. Folyó hó b én és 

10-én a megyés püspök Öméltósága előtt siker
rel állották ki félévi vizsgálataikat a papnövelö 
intézet theologus növendékei az Erkölcstan és 
Bibliai tanulmányokból. Még e hó 18-án Dog- 
matica íÁgazatos hittan), 19-én Egyháztörté
nelem és 24-én Philosophiéra kerül a sor.

—  Uj czimzetes prépost Ö felsége a király 
Laky Demeter premontrei kanonoknak és csornai 
perjelnek a Boldogságos Szűz Máriáról nevezett 
rajki czimzetes prépostaágot adományozta.

rejtett kis képet, az iju képét s lágy, susogó 
hangon szólt nénjének;

— Margit, te úgy is boldog vagy, ezt hát 
hagyd itt nekem.

Margit átölelte a leányt s oly bálik han
gon, hogy Anna ne hallja susogta:

— Szegény leány, szegény leány. Szegény 
kis húgom te.

De menni kellett, férje már várta.
Búcsúztak. Mikor Anna kezét nyujtotta 

az ifjúnak, az odavonta magához és — megcsó
kolta. Aztán elmentek.

Anna sokáig nézett utánuk. Arcza az a 
halavány, sáppadt arcz pírban égett. Az az 
egy csók égette. Es ennek az egyetlen csóknak 
emléke végigkísérte öt egész életén át és ami
kor erre gondolt, akkor egy pillanatra elfele
dett minden kint, szenvedést, gyötrelmet.

Ez az egy csók boldoggá tette öt és soha 
senki sem tudta meg, hogy Anna lelkében is 
kipattant egykor egy virág. El is hervadóit 
már . . .

V.
Ez Anna meséje, a kis púpos leányé. Ho

mályos, borongós mese, mint volt élete annak 
a szegény leánynak.

Most már nem szenved. Egy szomorufuz 
árnyában pihen s ott hallgatja a lombok sej
telmes susogását.

Keveset élt, sokat szenvedett. De csak 
álmai voltak az életről, a boldogságról és ö 
ezzel is beérte.

De hát soknak elég egy alig fakadó virág, 
egy félbenmaradt dal, egy nyájas mosolygó 
pillanat és érzi lelkében a megelégedés boldog
ság örömét.

Anna is ilyen volt.

Az •ttyeki kath. körben. Magdics István 
sz. széki ülnök esperes plébános a tagok élénk 
részvéte és nagy érdeklődéssé mellet ép oly 
érdekes, mint tanulságos felolvasást tartott a 
minap, melyben Chateaubriand alapján fejte
gette a  természetben uralkodó nagy rendet és 
szép oszhangot, mint Istennek csodálatos re
mek müvét, s fejtegetéseit különösen a madár 
világból vett érdekes példákkal világította 
A  felolvasás végén ifj. Maurcr József választ
mányi tag köszönte meg az ügybuzgó esperes
plébános fáradozását, a ki megígérte, hogy 
felolvasásait folytatni fogja, s a legközelebbit e 
hó 14-én fogja megtartani.

— Felmentés. Lajos József, t. kauauok 
esperes nagyhantosi plébános, saját kérelmére 
betegsége folytán, a dunaadonyi esperesi ke
rület -esperesi kivatala alól felmentetett. He
lyettes esperesül Pödör István ráczalmási 
plébános neveztetett ki.

—  Eljegyzés. Boriszlmvszky László, a csák- 
vári uradalom erdésze, eljegyezte Bardon Etel
kát, Ssommcr Béla, kereskedő, eljegyezte Bardon 
Ilonkát, mindkettő Bardon József volt vízivárosi 
közs. elemi iskolai vezető tanító és özvegye 
Frcij Mária lánykája.

— A szentszék és a világbéke. A  cár által 
tervezett békekonferencia egybeülése küszöbön 
áll. Olaszország teljes erejével azon volt, hogy 
e konferencián csak azon szuverének küldöttei 
vegyenek részt, kiknek hadseregük van. Az 
olasz diplomácia fondurkodása oda irányul, 
hogy a szentszék ne hivassék meg a konferen
ciára. X11L Leó pápa e fondorlatok szálait 
azzal vágta el, hogy Miklós cárt írásban ér- 
értesitette abbeli kívánságáról, bogy a béke- 
konferenciára óhajtana a szent Szék részéről 
követet küldeni. Miklós cár, ki előtt a pápa 
béketörekvései nagyon ismeretesek, e kérésnek 
eleget fog tenni s igy az olasz szabadkömive- 
seknek nem lesz módjuk örülni a fölött, hogy 
ily  fontos kérdésben a pápaságot háttérbe szo
rították.

—  Meghivő. A  székesíejérvári palotakül
városi olvasókör a kör könyvtara javára saját 
helyiségeiben (Horváth Mihály vendéglőjében) 
1K99. február bó 2-án tartandó tánczmnlatságra 
a mélyen tisztelt közönséget meghívja a 
rendezőség. Személy jegy 50 kr. csalódj egy 
80 kr. Felülfizetések elfogadtatnak és birlapi- 
lag nyugtáztatnak. Bál-bizottság: Szakái An
tal, elnök. Molnár Jóssef, al-elnök. Zallca János, 
jegyző. Gerbán Ferencz, pénztárnok. Kusovits 
Győző, ellenőr. Bcrvciler János, táncz-rendezü. 
Rendezőség: Bognár Károly, halray 1-tván, 
Horváth Gyula, Jámbor József. Kohnan József, 
Kolman István, Kalupka Rezső, Maizei Tivadar, 
Nosskó István, Pállá József, Sigray Bál, Taubltr 
Béla, ifj. Tury Antal, Zalka Józsei, Zavaros 
Ágoston. Zenét C'sunyi Károly, ételt és italt 
Horváth Mihály szolgáltalja.

— A dunántúli jégkárosultakért. A dunán
túli jégkárosultak segélyezése ügyében alakult 
bizottság tegnapelőtt délután ülésezett Lits 
(fvula országgyűlési képviselő elnöklése mellett. 
A  kiküldött albizottság előterjesztése alapján 
megállapították, hogy az egyes helyekre meny
nyi segélyösszeget juttassanak; e szerint 
Veszprémmegye kap 3000 forintot, Győrmegye 
1000 forintot, Sopron vármegye 500 forintot, 
Fejérmegye 5000 forintot, Székesfejérvár város 
2500 forintot, Vasmegye 1500 forintot, Sopron- 
megye 700 forintot, Zalamegye Szőcs községe 
120 forintot, Komárommegye 370 forintot. El
határozták, hogy a segélyösszegeket az illető 
alispánhoz s polgármesterhez küldik, hogy a 
szükséghez képest ossza fel a járásokban a 
pénzt. A  járásokban szétosztást a közigazga
tási tisztviselők végzik, két, három megyebi
zottsági tag közreműködésével. A  segélyössze
geket csak olyan helyeken osztják ki, a hol 
állami vagy más segélyt még nem kaptak a 
károsultak.

— Felolvasás. A vízivárosi kath. körben 
szombaton f. bó 14-én este 6 órakor Chay An
tal hitoktató felolvasást fog tartani.

. ~  Névmagyarosítás és névváltoztatás. Hadik 
Dajos, lovasbaréngi csendőr-őrsvezető, vezeték- 
nevét „Egressi-“re, változtatta Bánhofer János 
pastnandi születésű, budapesti máv. pályaőr, és 
kiskorú gyermekei vezetékneveiket ,Bányást-Mr* 
magyarosították a belügyminiszter engedői
mével

—  Körrendelet valamennyi törvényhatóság
hoz. A másságénak kenés, gyúrás i a legutóbbi 
időben szokásba vett nagy kiterjedésű alka - 
mazása mellett s különösen ennek folytán, hogy

a gyógykezelésszerü másságét is orvosi 
képesítéssel nem bíró egyének igen gyakran 
orvosi rendelés, javaslat és ellenőrzés nélkül 
korlátlanul űzik, sok esetben merültek fel az 
azt űzök részéről visszaélések s azok között 
olyanok is, melyek a mázsáltaknak egészségi 
károkat is okoztak. Ezért tartja szükségesnek 
a belügyminiszter a mássálás megfelelő korlá
tozását, s e czélból az országos közegészség- 
ügyi tanác' meghallgatásával a következőket 
rendeli: 1. A betegeket csakis orvosi utasítás, 
felügyelet és felelősség mellett szabad massolni. 
2. Beteg hasi szerveket, ivarszerveket és a 
szemeket — nem orvosoknak egyáltalában 
nem szabad massálni. Ezen rendelet ellen vé
tők kihágást követnek el s a mennyiben cse
lekményük a büntetötörvénykönyv szerint su- 
lyosabt beszámítás alá nemesik, 15 napig ter
jedő elzárással és iüi I írtig terjedhető pénzbün
tetéssel büntetendők.

— Sub auspiciis Regis- °  felsége meg
engedte, hogy a budapesti egyetemen Ztcbriczky 
Aladár hittudományi és Navratil Ákos állam
tudományi doktorrá sub auspiciis Regis föl- 
avattassék. A  doktorrá avatás napját később 
fogja meghatározni Zsilinszky Mihály dr. vallás- 
és közoktatásügyi minisztériumi államtitkár, a 
ki az ünnepen a királyt fogja képviselni.

— Kinevezés. Szőke Károly i-moravirzai 
kör állatorvost a vaili járás állatorvosává ne
vezte ki a főispán.

— Mi! kívánnak a názárénusuk. A názá- 
rénu-ok a vallás- és közoktatásügyi minisztertől 
feliratban kérték, hogy azok, kik közülük ka
tonáskodásra alkalmasak: 1. hogy az eskü 
helyett fogadalmat tehessenek; 2. hogy a ná- 
zárénus katonák ne legyenek kötelesek részt- 
venni az egész haderő vallási szertartásain és 
az imához, illetőleg a térdelve imához vezény
szavakat töröljék el: 3. hogy a hadköteles ná- 
zárénusukat akár az egészségügyi csapatoknál, 
vagy más terhes katonai szolgálatra alkalmaz
zák, de öldöklő fegyver használatra, hordása 
nélkül. A  második kérvénynyel az 1895. XLIII. 
t.-cíkk. 7. $-a értelmében kiállítandó egyházi 
szabályzatot terjesztették föl. A  szabályzat be
mutatásának nem lehet más czélja, mint az, 
hogy názárénus vallást törvényesen is ismer- 
merjék el. — Wlassics Gyula miniszter a kér
vényeket megküldte a főváros hatóságának lei
rat kíséretében, amelyben természetesen kije
lenti, hogy a kérvények közül egyiknek sem 
adható hely.

— Uj anyakönyvvezetők. A m. kir. belügy
miniszter a megüresedett abai helyettes anya- 
könyvvezetői állásra Huszár Gyulát, az alapira 
pedig Balogh Jánost nevezte ki.

— A farsang és a tisztikar. A  hadtestpa
rancsnokság tudvalevőleg rövid idővel ezelőtt 
elrendelte, hogy tekintettel az udvari gyászra, 
a tisztek az idei farsangon ne tánczoljanak. 
Pár nap előtt a 2-ik hadtest parancsnoksága 
újabb rendeletet bocsátott ki a tisztek részére, 
mely által az előbbi parancs lényegesen mér- 
sékeltetett Ebben ngyanis kinyilvánítják, hogy 
a táncztilalom csak a nyilvános bálokra és 
egyéb farsangi ünnepélyekre vonatkozik, míg 
magánkörökben és zárt társaságokban a tisz
teknek az udvari gyász alatt is, — mely
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márczius 17-ig tart, — meg van engedve a 
tánczban résztvenni. E rendelet nemcsak a 
tényleges szolgálatban levő tisztekre érvényes, 
hanem a katonai tisztviselőkre és tartalékos 
tisztekre is.

—  Párbaj egy bivalyborju miatt. Csakugyan 
vér folyt azért a néhány szóért, melyet Ra- 
kocszky Ltván képviselő Zeyk Gábor képviselő
nek mondott, példálódzván az ismert bivaly- 
borjúval. amelynek gyászos kimúlását a Zeyk 
léjével történt karambol idézte elő. Tegnap
előtt megtörtént a párbaj. Az első összecsa
pásnál Zeyk Gábor a szájára erős lapos ütést 
kapott s ugyanakkor kardja belső sexttel 
fülétől alsó álláig szelte végig Rakovszky 
arczát. A seb hosszabb volt inkább, mint mély 
g az orvosok rövid kezelés után újra össze
eresztették a feleket. Most Zeyk Gábor sebesült 
meg alsó karján, mire a segédek harczképtelen- 
9éget állapítottak meg.

—  Viktória királyné és Francziaország.
Londonban beszélik, hogy a tasciodai esemé
nyek első fázisában Eugénia ex-császárné, mi
előtt Angolországot elhagyta volna, Viktória 
királynéhoz ment látogatóba. A bucsuzás pil
lanatában Viktória királyné ezen szószerinti 
szavakat mondta: Ha Angolország és Franczia
ország között bábomra kerülne a dolog, úgy 
arra kérem az Istent, hogy vegyen előbb ma
gához. Három nappal utóbb az ex-császárné 
titkárja tudatta a franczia kormánynya! az. 
angol uralkodóm') szavait.

— ■ Fehérmegye gazdaközönségét ez utón 
hívja meg a Nyitrainegyei Gazdasági Egyesület 
azon nagyérdekii előadásokhoz, melyeket a 
magyaróvári gazdasági académa tanarai Nyitrán 
a városháza termében iebruár hó 1-én, 2-án és 
3-án tartani lógnak. Előadásokat tartanak: 
Cselkó István 8 előadást a szarvasmarha és juh 
hizlalásról, Csr.rháty Sándor 2 előadást a trá
gyázásról és műtrágyákról, egy  előadást a 
czukorrépa termelésről és egy előadást a bur
gonya termelésről, lleusch Árpád 2 előadást a 
trágyázást rendszerekről, dr. Kosutnny Tamás 
2 előadást a szeszfözésről, Újhelyi Imre 2 elő
adást a giimökórról és az ellene való védeke
zésről. Az előadások d. e 9-től 12-ig és d. u. 
íl-tol ;»-ig tartanak. Az előadások első napján 
vagyis február hó 1-én gazda tű néz estély ren
dezgetik az egybegyült vendégek tiszteletére. 
Akik ehhez meghívót kivánnak, .szíveskedjenek 
a Nyit ram egy ei G'azdasági Egyesület titkárához 
fordulni. Nyitrán jelenleg állandó színtársulat 
működik, mety a vendégeknek kellemes szóra
kozást fog nyújtani. Lakások a nyitrai első
rangú szállodákban a gazdasági egyesület tit
kára utján rendelhetők.

— Érdekes statisztika. Az agráriusok lap
jában érdekes kimutatást olvasunk. Ez a kis 
statisztika kimutatja, hogy a kormánypárti 
képviselők a haza főidéből ]71,ö8<> holdat, a 
kormánynyal szemben álló képviselők 032,8!i,j 
holdat bírnak; tehát ezek több mint háromszor 
annyit. Az ellenzéki képviselők közül kilenc
venötnek van földbirtoka, konnái^pártiuk kö
zül llö-nak. A leggazdagabb földbirtokos vala
mennyi között Wenelíheiin Frigyes gróf !)7-lf>2 
hold földbirtokával. Utána következnek Ká
rolyi Sándor gróf (tiJC.Hl holddal), Károlyi 
László gróf GU787), Andráasy Tivadar gróf 
idíllTT, Zichy .lenü gróf <GG50G, Zichy ,1 Tilos 
gróf (28350), Teleki Samu gróf '25(557), Károlyi 
István gróf 125380) ellenzékiek. Ezután követ
kezik a sorrendben két kormánypárti. A kor
mánypárt legnagyobb földbirtokosa Tisza Kál
mán 19792 hold földbirtokával s utána jön 
Karácsonyi .leni) gróf 17833 holddal. -  Ester
házy Mihály grófnak, a nemzeti kaszinó elnö
kének 1(5633 holdja van. Andrássy Gyula gróf- 

l1.?1,1*.!3’ 1>aÍecsevics Arthur grófnak 
(••fii - A képviselő tízezer holdon aluli
íoldbirtokos. Néhány közérdekübb adat ezek- 
roi : A^mmiszterek közül Bánffy Dezső báró
nak u((7 holdja, Dániel Ernő bárónak 4158, 
Perezel Dezsönek 300 holdja, ..Lukács László- 
nak 23o _ holdja van. Gajári Ödön 1060, Ku- 
binyi Géza 951, Pulszky Ágost 5624 holddal

bir. Bartha Miklós 496, Csáky Albin gróf 
334 fi, Ivánka Oszkár 4161, Justh Gyula 798, 
Kubik Béla 845, Madarász József 405, Polónyi 
Géza 588 holdnak az ura.

—  Tűz. F. hó 9-én Ettyeken Szommer 
József pinezéje kigyulladt s csak a gyorsan 
megérkezett segélynek köszönhető, hogy a 
benne levő borkészlet nem lett a tűznek mar
taléka. A  tűz valószínűleg úgy keletkezett, 
hogy a tettesek a pinezét feltörték és a bor
nak megdézsmálása után tűz által akarták el
tüntetni garázdálkodásuk nyomait. A vizsgá
latot megindították.

— Ügyes csaló .járt most. vasárnap Ettye
ken. Egy 13 írt értékű Hz. Család képet hor
dozott házról-házra, melyet — mint mondá — 
hétfőn este fog kisorsolni Weisz József ven
déglőjében. A sorsjegyeket potom 20 krért 
vesztegette. Közben beszélt nagy összekötte
téseiről külföldi czégekkel, s midőn egy asz- 
szony, özv. Ágostonné — aki előtt egy kissé 
gyanúsnak tűnt tel a vigécz nagyzási mániája 
— megjegyezte, hogy: .csak aztán meglegyen 
ám tartva az a lutrizásu — még méltatlan
kodva tiltakozott az ellen, hogy öt scbwindler- 
nek nézzék. Hétfőn azonban hiába gyűltek 
össze a „lutrizóku, — a kik elég nagy szám
mal voltak — Fortuna termében, mert úgy a 
képnek, mint. a vigécznek bűit helyét találták, 
a ki úgy látszik, hogy a sorsjegyvásárlók 
szivét sokáig éleszthesse a nyerésnek édes re
ménye, a sorsolást bizonytalan időre, valószí
nűleg a Dudán legközelebb tartandó kutya- 
vásárra halasztotta el.

— ítélet. A budapesti kir. törvényszék 
Schwab Ferencz, ettyeki 20 éves büntelen elő
életű péksegédet és társát Fel hír Nándor német- 
tevrli szül. ugyancsak péksegédet Gajdos Gyula 
kárára elkövetett lopásért nyolez havi börtönre,
3 évi hivatal és politikai jogaik elvesztésére 
Ítélte. A nevezettek kerítésen át bemászva zá- 
ratlan szobában egy ládából 4 forint 25 krt 
loptak el.

— Apa, édes és mostoha fiú. Frihton Ferencz 
nádasdladányi Ilona majori mezőőr jelenti, hogy 
f. In') (i-án éjjel l óratájt tetten érte Kalocsa 
Jánost, mint az urasági szérű felöl egy  csomó 
zabos bükkönyt lakásába vitt. A jelentés foly
tán házkutatást tartottak Kalocsáéknál s ez 
alkalommal napfényre kerültek Szabó Jánoané 
ottani lakosnönek még a múlt év decz. 19-én 
elveszett köesögjei. Kalocsa tagadja, hogy a

köcsögöket ő lopta el, azért kihallgatták fiát
Józsefet és mostoha fiát Vingli Györgyöt, kik 

köcsögöket ök lopták el 
’ id tagjai

beismerték, hogy a
az említett nap éjjelén. A  dicső család 
közül az apát lopásért és orgazdaságért, az 
anyát orgazdaságért, a két egijetértö mostoha 
testvért pedig lopásért feljelentették a helybeli 
járásbíróságnak.

—  Rendőrségi hír. Rekop Ferencz Fóliák 
Gusztáv kocsisa tegnapelőtt reggel az apáeza-u. 
ustorjával durrogatott. A  rendőrség közcsend- 
háboritásért 2 írtra büntette. — Vida Andrásné 
penaszt emel Csikesz Györgynére, hogy őt az 
utczán legyalázta, ügyüket, mint becsületsér
tést átteszik a járásbírósághoz.

Felelős szerkesztő: B á ró  P r o f f  K oesá rd .

O G A K
2 írttól, annélkül, hogy a gyö
kereket el kell távolítani.
Tartós plomba I frt 50 krtól.

Foghúzás 50 kr. 
Fogorvos Dr. RITSCHER,
Székesfehérvár, sas-uteza 2. sz.
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Fedezési hirdetés.
íir . Z ichy János Zichy-ujfalusi m énesé

ben n jö v ő  fedezési idényben idegen kan- 
czákat is fedez:

JCing Sllmonarcfí
év es amerikai ügető íap. A lm onaich , a. 

Ibim o f  S. R ,)  sötét sárga, 170 cm. magas, 
reeord: 1 kilométert 1 perez Sö m percz 

alatt fut be.
Fedezési díj: 50 frt. Kanczák ellátása  

kisbéri árakon.

137. 2 - 2  Bővebbet a ménes iotézőség.

ALAPITTATOTT 
1858. évben.

T E L E P
Palotai-utcza

PFINS JÓZSEF
23‘ X

TELEFON SZ Á M  79.

Sürgöny czim :

Cencerdia, Székesfehérvár,„G O N G O R D IA "
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA 

Székesfehérvárott, sas-, Jókai- és iskola-utcza sarkán 
* a „Fekete Sas“ szálloda á t e l l e n é b e n

A  legolcsóbb és legdíszesebb temetések e lvá lla lta la k . 
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. _ u 

Vidéki megrendelések távirat utján is elintéztetnek!

Nyomatott Szánunar Imrénél, Széaestejérvérott.
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